
各 位

2010年著作権セミナー  （東京会場１２月１４日開催）
開催のご案内

平成2２年11月吉日

謹啓 夜寒のみぎり 貴学に於かれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、平素は著作権処理の業務等、皆様には格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げ
ます。

さて、グーグルショック以来、書籍のデジタル化の波は世界中に広がり、わが国でも出版
社は挙って電子出版に向け大きく動いております。個人レベルでも所蔵を電子化しようと
する動きもあるようです。
　そのような中、今回は日本写真著作権協会理事の瀬尾太一氏をお招きして「デジタル
時代の写真著作権と教育利用」と題して、今最もホットな話題である電子化時代の著作
物の利用環境について講演を行って頂くこととなりました。
　著作権セミナーは基本に立ち戻り著作権処理の基本事項の再確認を中心に実務研修
を行います。第Ⅰ部 では、海外申請の基本的な知識と準備などを具体的に説明いたしま
す。Ⅱ部では、入試問題作成から二次利用までどのような場面で著作権が問題になるの
か実例を挙げながら説明いたします。

ご多用の折、大変恐縮ではございますが、ぜひともご参加頂きますようお願い申し上げま
す。まずは、略式ながら書中をもってご案内申し上げます。

謹白

＜記＞
講　演
 基調講演 ： デジタル時代の写真著作権と教育利用
   日本写真著作権協会理事　瀬尾太一氏

著作権セミナー
 第Ⅰ部 ： 海外申請はもっとスムーズに出来る
 第Ⅱ部 ： 「入試問題と著作権」どこが問題点

JapanCopyright  Educatinal  Association Fueda 5-19-9  Kamakura Kanagawa  Japan

代表理事 松岡さとみ



◆基調講演
 デジタル時代の写真著作権と教育利用
 ～変化する利用環境とその対応について～
                          講師 ： 日本写真著作権協会理事 瀬尾 太一 氏

◆著作権セミナー 
 第Ⅰ部 海外申請はもっとスムーズに出来る
  ～海外申請の基礎講座～　　
 講師：日本著作権教育研究会海外事業部長　デイキン万紀子

 第Ⅱ部 「入試問題と著作権」どこが問題点
  ～問題作成から二次利用までポイントを押さえよう～
 講師：日本著作権教育研究会事務局長　内田弘二

< 開催要項 >
　開催日時 ： 2010年12月14日火曜日13：30～16：30　（受付は13：10から行います）
　開催場所 ： アルカディア市ヶ谷 私学会館(4F鳳凰) 〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25
　定 　 員 ： 100名(申込受付順)
　参加方法：参加申込書をFAXにてご返信ください
  （申込締切12月10日 金曜日。定員に達し次第締切らさせて頂きますのでお早めにお申し込みください）
　参 加 費：無料 (要事前申込 )
　主　　催：一般社団法人 日本著作権教育研究会

　アクセス ： ＪＲ中央・総武線市ヶ谷駅から　徒歩２分。
  地下鉄有楽町線・南北線・新宿線各市ヶ谷駅から　徒歩２分。

2010年
著作権セミナー 東京会場  開催要項

〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9　TEL0467-38-1590　FAX0467-38-1591

●
日本大学本部

●
りそな銀行

外堀
通り

至
飯
田
橋

●
日本大学本部●

三菱東京UFJ銀行
●

みずほ銀行
●

みずほ銀行

●
りそな銀行

●自衛隊
　市ヶ谷駐屯地

市ヶ谷見附市ヶ谷見附

至新
宿

至東
京・
千葉

外堀
通り

外堀外堀

至
新
宿

至
新
宿

至
飯
田
橋

JR中
央・総

武線

JR市ヶ谷駅JR市ヶ谷駅

アルカディア市ヶ谷
私学会館

N

一般社団法人

講師プロフィール
日本写真著作権協会理事（青山学院大学経営学部卒。写真家）
1998年 日本写真著作権協会に理事として参加。
2001年 常務理事、現職。
2002年 文化審議会著作権分科会委員を兼職し、法制問題小委員会委員、

契約流通小委員会委員、過去の著作物等の保護と利用に関する小
委員会委員を経て、現在、基本問題小委員会委員。



〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9　TEL0467-38-1590　FAX0467-38-1591

◆基調講演 デジタル時代の写真著作権と教育利用
 ～変化する利用環境とその対応について～
  講師 ： 日本写真著作権協会理事 瀬尾 太一 氏

◆著作権セミナー
　　　第Ⅰ部 海外申請はもっとスムーズに出来る
 ～海外申請基礎講座～　　
 講師：日本著作権教育研究会海外事業部長　デイキン万紀子

　　　第Ⅱ部 「入試問題と著作権」どこが問題点
 ～問題作成から二次利用までポイントを押さえよう～
 講師：日本著作権教育研究会事務局長　内田弘二

　開催日時 ：  2010年12月14日火曜日13：30～16：30（受付は13：10から行います）
　開催場所 ： アルカディア市ヶ谷(私学会館 4F鳳凰)　
    〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25
　定 　 員 ： 100名(申込受付順)
　参加方法： 参加申込書 (本紙 )を FAXにてご返信ください（申込締切12月10日 金曜日）
　参 加 費： 無料 (要事前申込 )
　主　　催： 一般社団法人 日本著作権教育研究会

部署名

ご役職

ふりがな

ご芳名

メールアドレス ＠

以下の個人情報の取り扱いにご同意いただけますか　　

 　　　同意する　□　　　　同意しない　□

部署名

ご役職

ふりがな

ご芳名

メールアドレス ＠

以下の個人情報の取り扱いにご同意いただけますか　　

 　　　同意する　□　　　　同意しない　□

貴学名

 TEL: FAX:

【個人情報取り扱いについて】
ご記入いただきました個人情報につきましてはセミナーのご連絡以外、ほかの目的には一切使用することはありません。小会では、個人
情報保護につきましては、関連法令を遵守し、適正な情報管理をいたします。また、いただきました個人情報は第三者提供及び委託は行い
ません。情報主体であるご本人には、内容開示、訂正、削除の権利がございます。個人情報の提供は任意ですが、もしいただけない場合に
はご連絡できないことがございます。この件に関するお問い合わせは下記個人情報保護管理者までお願いいたします。

一般社団法人　日本著作権教育研究会個人情報保護管理者　松岡さとみ
〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9TEL:0467-38-1590

△▲△▲△▲△▲△▲△▲△
　一般社団法人　日本著作権教育研究会　行

FAX 0467-38-1591
（送信状は不要です。このままFAXしてください。）

■ 20１０年著作権セミナー東京会場参加申込書 ■


